

**ROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010, NEL GRUPPO DISCIPLINARE 06/MEDS-24, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MEDS-24/B, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA' DELLA VITA DELL'UNIVERSITA' TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO DI SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON D.R. N° 447 DEL 26 LUGLIO 2024, IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SUL SITO DELL'ATENEO**

### **VERBALE N. 3**

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 542 dell'11 settembre 2024 è composta da:

**Prof. Stefano Bonassi**, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane e Promozione della Qualità della Vita dell'Università Telematica San Raffaele Roma

**Prof. Massimo Moretti**, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Farmaceutiche dell'Università degli Studi di Perugia

**Prof. Vincenzo Romano Spica**, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Motorie, Umane e della Salute dell'Università degli Studi di Roma "Foro Italico"

La Commissione si riunisce al completo per via telematica il giorno 15/10/2024 alle ore 14.30 per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dei titoli dei candidati.

Il Presidente ricorda che l'art 1 del Bando prevede tra l'altro che, in relazione alle funzioni scientifico- didattiche richieste dall'Ateneo, il profilo richiesto rientri nel settore che comprende l'attività scientifica e didattico-formativa degli studi relativi alla L'attività di ricerca sarà svolta nell'ambito del settore scientifico disciplinare dell'igiene generale e applicata con particolare riferimento all'igiene applicata all'ambiente, ai luoghi di lavoro, all'igiene scolastica, all'igiene degli alimenti e della nutrizione, della medicina di comunità, della medicina preventiva, riabilitativa e sociale, dell'epidemiologia, della sanità pubblica, della programmazione, organizzazione e gestione dei servizi sanitari e dell'educazione sanitaria.

Quindi, procedendo per ordine alfabetico, si dà inizio alla valutazione di ogni singolo Candidato ammesso alla procedura di valutazione comparativa, tenendo conto del Bando e dei criteri già predeterminati nella prima seduta della Commissione.

Viene predisposto un profilo del candidato e ogni Commissario procede, quindi, alla formulazione del proprio giudizio sui singoli candidati.

Il Presidente, dopo aver fatto constatare come siano stati formulati i giudizi di ogni Commissario sul curriculum, sull'attività di ricerca scientifica e sull'attività didattica di ciascun Candidato, secondo le modalità previste dall'Art. 7 del Bando, invita la Commissione alla discussione collegiale che si conclude con la formulazione di un giudizio collegiale.

I giudizi individuali e collegiali di ciascun candidato secondo le modalità ed i parametri previsti dall'Art. 7 del Bando, sono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (allegato A).

Al termine delle valutazioni la commissione, rinuncia, secondo le modalità previste dall'Art. 7 del Bando, alla convocazione dei Candidati per la discussione dei titoli e/o una prova didattica.

A questo punto, la Commissione, sulla base dei giudizi formulati, previa valutazione comparativa attribuisce ai candidati i seguenti punteggi:

Candidato GOLINELLI Davide

- 1) per l'attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e della produzione scientifica complessiva del candidato (37.00 punti)
- 2) per l'attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (5.00 punti)
- 3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (10.75 punti)

Per un punteggio totale di 52.75 punti.

Candidato PORRECA Annamaria

La commissione riconosce di non avere riportato nell'elenco dei titoli ammessi alla valutazione nel verbale 2 le seguenti partecipazioni a gruppi di ricerca:

1. Settembre 2022 - Settembre 2023 Membro del Gruppo di Ricerca per il progetto eCost CA18131 – Statistical and machine learning techniques in human microbiome studies (ML4Microbiome) <https://www.cost.eu/actions/CA18131/>
2. 31 Marzo 2023 - Presente Gruppo di lavoro Societario (SISMEC) su: Machine Learning per la ricerca clinica.
3. 2 Dicembre 2022 - Presente Membro del Lab-Abruzzo HRP presso l'Università "G.d'Annunzio" di Chieti-Pescara, con sede presso il Laboratorio di Biostatistica, Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e Biotecnologiche dell'Università "G.d'Annunzio" di Chieti-Pescara.
4. 1 Marzo 2018 - Presente Membro del Laboratorio di Biostatistica presso il Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e Biotecnologiche dell'Università "G.d'Annunzio" di Chieti-Pescara. 2021 Titolo del Progetto: Interpretazione Della Crescita Del Numero Di Ospedalizzati Durante La Pandemia Da Covid-19 Tramite La Functional Data Analysis. (MED/01)
5. Membro del gruppo di ricerca (Ex 60%) presso l'Università di Chieti-Pescara (Italia). Coordinatore scientifico: Prof.ssa Marta Di Nicola. 2020 Titolo del Progetto: COVID-19 outbreak: infection spread and effect of information on population sentiment in Italy. (MED/01) Membro del gruppo di ricerca (Ex 60%) presso

Il punteggio relativo a questi titoli è stato correttamente considerato nella valutazione finale della candidata.

- 1) per l'attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e della produzione scientifica complessiva del candidato (26.00 punti)
- 2) per l'attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (8.00 punti)
- 3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (6.50 punti)

Per un punteggio totale di 40.50 punti.

Di seguito la Commissione, con voto di n. 3 dei suoi componenti, procede a formulare la seguente graduatoria di merito:

- 1) Candidato GOLINELLI Davide: 52.75 punti

2) Candidato PORRECA Annamaria: 40.50 punti

Sulla base di quanto precede, la Commissione ai fini del presente concorso per una procedura di chiamata per la copertura di n 1 posto di professore associato, nel gruppo scientifico disciplinare 06/MEDS-24, settore scientifico disciplinare MEDS-24/B, indetta con D.R. n 447 del 26 luglio 2024, all'unanimità dichiara vincitore il Candidato:

COGNOME	NOME
Golinelli	Davide

**Si pone in evidenza che solo il Prof. Stefano Bonassi firma in data odierna, mentre gli altri Commissari si impegnano a trasmettere al medesimo Responsabile del procedimento sopra indicato, le dichiarazioni di concordanza al presente verbale, debitamente firmate allegando copia del proprio documento di riconoscimento in corso di validità.**

Alle ore 18.00 non essendovi altro da deliberare, il Presidente dichiara chiusa la seduta.

Letto, approvato, sottoscritto.

La Commissione:

Prof. Stefano Bonassi, Presidente



Prof. Vincenzo Romano Spica, Membro

Prof. Massimo Moretti, Segretario

## ALLEGATO “A”

Giudizi individuali e collegiali  
sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e sull'attività didattica

### **CANDIDATO 1: GOLINELLI DAVIDE**

#### **Profilo del Candidato**

Il candidato Golinelli Davide ha conseguito la laurea in Medicina e Chirurgia presso Alma Mater Studiorum – Università di Bologna in data 11/07/2012, ha ottenuto il diploma di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva presso la stessa università in data 04/02/2019, ed il dottorato in Scienze Mediche Generali e Scienze dei Servizi in data 30/09/2023. Nell'ottobre del 2022 ottiene l'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore Universitario Associato (II Fascia) nel settore MED/42. Il Candidato, Professore Associato di Igiene Generale e Applicata presso l'Università Link Campus, Roma dal 01/01/2024 ad oggi, presenta inoltre altri 6 titoli ammessi alla valutazione. Il candidato, e' incaricato del corso di igiene Generale e Applicata per il corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, e riporta altre 8 attività didattiche nell'ambito della didattica ammesse alla valutazione. Il candidato riporta anche attività nel campo editoriale, dei brevetti e della partecipazione a convegni come relatore.

#### **GIUDIZI INDIVIDUALI**

##### **1. Giudizio espresso dal Prof. Stefano Bonassi**

Il candidato, già professore associato nello stesso settore disciplinare presenta un curriculum estremamente solido e più che maturo per la posizione in oggetto. In particolare, è da notare la formazione post-laurea continua e di alto livello, contrassegnata da corsi in sedi prestigiose. Rimarchevole la produzione scientifica, che è continua e di alto livello, spesso caratterizzata dal ruolo di primo autore. Buona e continua l'attività didattica.

##### **2. Giudizio espresso dal Prof. Vincenzo Romano Spica**

Il candidato Davide Golinelli svolge già attività di professore associato presso altro ateneo telematico, mostra esperienza scientifica e didattica anche all'estero su temi di attualità per l'Igiene Generale ed Applicata, partecipando anche a gruppi di ricerca internazionale di elevato profilo. I risultati dell'attività di ricerca sono pubblicati anche su riviste ad elevato impact factor, con un ruolo riconoscibile anche come primo o ultimo autore. L'attività svolta è pienamente congruente con il settore oggetto della presente procedura ed il candidato dimostra di aver raggiunto complessivamente un'ottima maturazione scientifica.

##### **3. Giudizio espresso dal Prof. Massimo Moretti**

Il Candidato presenta una produzione scientifica iniziata nel 2015, regolarmente distribuita nel tempo, con una buona congruenza con il settore scientifico-disciplinare MEDS-24/B. Il Candidato è stato anche relatore di comunicazioni orali a congressi nazionali ed internazionali congruenti con il settore scientifico disciplinare MEDS-24/B. Il Candidato non documenta Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca congruenti con il settore scientifico disciplinare MEDS-24/B. Il Candidato presenta una limitata attività didattica a livello universitario congruente con il settore scientifico disciplinare MEDS-24/B, nello specifico: titolarità di un insegnamento nel CdLM in Medicina e Chirurgia, numerosi incarichi in Master di II livello.

## GIUDIZIO COLLEGALE

Il candidato, già professore associato nello stesso settore disciplinare in oggetto presenta un curriculum estremamente solido e più che maturo per la posizione di Professore associato. Presenta una limitata attività didattica a livello universitario congruente con il settore scientifico disciplinare MEDS-24/B, nello specifico: titolarità di un insegnamento nel CdLM in Medicina e Chirurgia, associata a numerosi incarichi in Master di II livello. I risultati dell'attività di ricerca sono pubblicati anche su riviste ad elevato impact factor, con un ruolo riconoscibile anche come primo o ultimo autore. L'attività svolta è pienamente congruente con il settore oggetto della presente procedura ed il candidato dimostra di aver raggiunto complessivamente un'ottima maturazione scientifica.

## **CANDIDATO 2: PORRECA ANNAMARIA**

### **Profilo del Candidato**

Il candidato Porreca Annamaria ha conseguito nel 2017 la Laurea Magistrale: Management dello sviluppo Socio-Economico. Università "G. d'Annunzio", Chieti-Pescara, e nel luglio 2021 presso la stessa università il Dottorato di ricerca in Business, Institution, Markets. Nel 2018 ha partecipato al Corso di Perfezionamento in Epidemiologia e Biostatistica per la Ricerca Clinica e di Popolazione presso l'Università Cattolica, Roma. La candidata ha svolto una intensa attività didattica presso vari corsi di studio dell'Università di Chieti-Pescara, oltre a prestazioni di consulenza statistica, attività editoriali, e partecipazione come relatore a convegni nazionali e internazionali.

### **GIUDIZI INDIVIDUALI**

#### **1. Giudizio espresso dal Prof. Stefano Bonassi**

La candidata presenta un eccellente curriculum in ambito statistico, prevalentemente orientato ad ambiti di ricerca biomedica, sebbene l'interesse per la statistica economica sia presente sia nella formazione che nella attività professionale. L'attività didattica è ampia per la giovane età e continua esercitata in vari corsi di laurea e in corsi di secondo livello. Buona la produzione scientifica sebbene non elevatissimo il livello delle riviste citate. La candidata ha un curriculum appropriato per la posizione sebbene la congruità non sia completa per un insegnamento in questo settore disciplinare.

#### **2. Giudizio espresso dal Prof. Vincenzo Romano Spica**

La candidata Annamaria Porretta mostra esperienza scientifica e didattica con esperienze anche all'estero su temi prevalentemente di ambito statistico, sia metodologico che applicati al contesto di dati biologici e sanitari di interesse per l'Igiene Generale ed Applicata. I risultati dell'attività di ricerca sono pubblicati anche su riviste con buon impact factor, con un ruolo riconoscibile anche come primo, secondo o ultimo autore. L'attività svolta è parzialmente congruente con il settore oggetto della presente procedura e la candidata dimostra di aver raggiunto complessivamente una buona maturazione scientifica.

#### **3. Giudizio espresso dal Prof. Massimo Moretti**

La Candidata presenta una significativa produzione scientifica iniziata nel 2016, regolarmente distribuita nel tempo ma non sempre congruente con il settore scientifico-disciplinare MEDS-24/B. La Candidata è stata anche relatrice di comunicazioni orali a congressi nazionali ed internazionali, anche in questo caso non sempre congruenti con il settore scientifico disciplinare MEDS-24/B. La Candidata non documenta Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca congruenti con il settore scientifico disciplinare MEDS-24/B.

La Candidata presenta una limitata attività didattica a livello universitario congruente con il settore scientifico disciplinare MEDS-24/B.

### **GIUDIZIO COLLEGALE**

La candidata Annamaria Porreca mostra una buona esperienza scientifica e didattica su temi di ambito statistico, prevalentemente orientata alla ricerca biomedica, parzialmente di interesse per l'Igiene Generale ed Applicata. I risultati dell'attività di ricerca sono pubblicati su riviste indicizzate, con un ruolo riconoscibile anche come primo, secondo o ultimo autore. La candidata ha un curriculum appropriato per la posizione sebbene la congruità non sia completa per un insegnamento nel settore scientifico disciplinare MEDS-24/B.

**ROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE N. 240/2010, NEL GRUPPO DISCIPLINARE 06/MEDS-24, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MEDS-24/B, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA' DELLA VITA DELL'UNIVERSITA' TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO DI SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON D.R. N° 447 DEL 26 LUGLIO 2024, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SUL SITO DELL'ATENEO**

### **RELAZIONE FINALE**

Alle ore 18.15 del giorno 15 ottobre 2024, in via telematica previa autorizzazione del Rettore dell'Università Telematica San Raffaele Roma, si è riunita la Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 542 dell'11 settembre 2024 composta da:

**Prof. Stefano Bonassi**, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane e Promozione della Qualità della Vita dell'Università Telematica San Raffaele Roma

**Prof. Massimo Moretti**, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Farmaceutiche dell'Università degli Studi di Perugia

**Prof. Vincenzo Romano Spica**, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Motorie, Umane e della Salute dell'Università degli Studi di Roma "Foro Italico"

A conclusione dei lavori la Commissione redige la presente Relazione Riassuntiva dei lavori svolti.

Il giorno 1<sup>a</sup> ottobre 2024, alle ore 15.00, la Commissione si è riunita per via telematica ed ha predisposto i criteri di valutazione.

Il giorno 9 ottobre 2024, alle ore 14.30, la Commissione si è riunita per via telematica ed ha proceduto alla verifica del possesso da parte dei candidati dei requisiti di cui all'art. 2 del bando ed alla duplicazione su supporto informatico delle pubblicazioni dei candidati. Nella stessa riunione, la Commissione non ha ammesso alla procedura di selezione la candidata Giovannelli Cinzia poiché non in possesso dei requisiti richiesti dal bando concorsuale.

Il giorno 15 ottobre 2024, alle ore 14.30, la Commissione si è riunita per via telematica ed ha formulato i giudizi individuali e collegiali riportati in Allegato A, procedendo ad assegnare punteggi ai candidati ed a formare una graduatoria di merito selezionando il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni previste nel presente bando.

Ciò premesso, la Commissione prende atto che le domande presentate dai candidati sottoelencati:

<b>Cognome</b>	<b>Nome</b>
Golinelli	Davide
Porreca	Annamaria

sono congrue con le caratteristiche richieste del Bando per l'ammissibilità e previa valutazione comparativa, ai fini del presente concorso per una procedura di chiamata per la copertura di n 1

posto di professore associato, nel gruppo scientifico disciplinare 06/MEDS-24, settore scientifico disciplinare MEDS-24/B, all'unanimità dei suoi componenti, dichiara vincitore il Candidato:

Cognome	Nome
Golinelli	Davide

I lavori si concludono alle ore 18.35.

Letto, approvato, sottoscritto.

La Commissione:

Prof. Stefano Bonassi, Presidente



Prof. Vincenzo Romano Spica, Membro

Prof. Massimo Moretti, Segretario

**PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE N. 240/2010, NEL GRUPPO DISCIPLINARE 06/MEDS-24, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MEDS-24/B , PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA' DELLA VITA DELL'UNIVERSITA' TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO DI SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON D.R. N° 447 DEL 26 LUGLIO 2024, IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SUL SITO DELL'ATENEO**

### **DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA**

Il sottoscritto **Prof. Vincenzo ROMANO SPICA**, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Roma "Foro Italico", nato a Brescia (BS), il 05/11/1965, nella qualità di Membro della Commissione nominata con D.R. n. 542 dell'11 settembre 2024

### **DICHIARA**

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 15/10/2024 e di concordare con il Verbale n. 3 e con la Relazione Finale a firma del Prof. Stefano Bonassi, Presidente della Commissione esaminatrice.

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità.

Roma, 15/10/2024

IN FEDE

Prof. Vincenzo Romano Spica



**PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE N. 240/2010, NEL GRUPPO DISCIPLINARE 06/MEDS-24, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MEDS-24/B, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA' DELLA VITA DELL'UNIVERSITA' TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO DI SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON D.R. N° 447 DEL 26 LUGLIO 2024, IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SUL SITO DELL'ATENEO**

### **DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA**

Il sottoscritto **Prof. Massimo Moretti**, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Perugia, nato a 06055 Marsciano (PG), il 20/03/1962, nella qualità di Segretario della Commissione nominata con D.R. n. 542 dell'11 settembre 2024

### **DICHIARA**

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 15/10/2024 e di concordare con il Verbale n. 3 e con la Relazione Finale a firma del Prof. Stefano Bonassi, Presidente della Commissione esaminatrice.

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità.

Perugia, 15/10/2024

IN FEDE:

Prof. Massimo Moretti  
